In mores magistri inquirere non est ejus, qui cum eo con-
trahit, sed exercitoris, qui eum navi exercendæ præponit.
Quamobrem ille recte sumit, quicquid facit magister, id eum
facere intra terminos præpositionis, quamdiu non constiterit
contrarium. Quodsi ergo officio suo rite defungi debet ma-
gister, si certa lege fuerit præpositus, cum alio contrahens ex-
presse dicere debet, se contrahere juxta legem præpositionis,
quæ adeo alteri manifestanda. Quodsi simpliciter exercitorio
nomine contrahat, nulla legis, qua præpositus est, mentione
facta, simpliciter præpositus præsumitur. Dolus itaque vel cul-
(Wolffii Jur. nat. Pars V.) Z pa

pa magistri non nocet ei, cum quo contrahit; sed ei, qui ipsam præposuit. Atque hinc uberius elucescit, ab æquitate alienum non esse, ut contractu contra legem præpositionis inito etiam obligetur exercitor, si ea contrahenti non fuerit manifestata (§. 262.). Cum ab omni contractu fraus omnis abesse debeat (§. 149.); magister contrahere non debet quasi simpliciter navi præpositus sit, si certa lege præpositus. Ceterum quid maxime conveniat juri positivo, patebit suo loco.

§. 267.

An contra-
hens cum
magistro ob-
trahendo legem præpositionis nullam manifestet (§. 266.);
ligetur, ut qui cum magistro contrahit, naturaliter obligatus non est, ut ab eo
instructio-
nem sibi ex-
hiberi curet.

Quoniam cum magistro contrahens recte præsumit, eum simpliciter seu absque certa lege præpositum esse, si in contrahendo legem præpositionis nullam manifestet (§. 266.); qui cum magistro contrahit, naturaliter obligatus non est, ut ab eo instructionem suam sibi exhiberi curet.

In negotiis humanis, ubi res per se manifesta non est, standum præsumtionibus, adeoque culpa vacat, qui præsumit, quod recte præsumere poterat. Quodsi adeo quæritur, quid præsumi debeat, utrum id, quod convenit officio magistri, an quod eidem contrariatur, cum quilibet præsumatur bonus, prius utique præsumendum, consequenter recte sumit is, qui cum magistro contrahit, eum terminos præpositionis non excedere, sed intra eos facere, quod facit, & exercitori imputatur, si præposuerit eum, de cuius fide non poterat esse satis securus. Quamvis vero qui cum magistro contrahit naturaliter obligatus non est ut instructionem sibi exhiberi curet; non tamen propterea negandum, consultius esse, ut hoc faciat, quatenus hoc magis convenit obligationi internæ damni ab aliis avertendi (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*) & ut alii faciant, quod est officii sui, omni studio curandi (§. 638. part. 1. *Jur. nat.*). Adde, quæ paulo ante eam in rem annotavimus (*not. §. 263.*). Non hic quæritur, quid magis conveniat rigori officiorum naturalium; sed cuiam tribuenda sit culpa, si contra legem præpositionis sit contractum, & num ea contrahenti, an exercitori nocere debeat. Qui cum magistro contrahit, fidem exercitoris sequitur,

id

id quod nec negant Juris Romani interpretes. Hic ergo sibi imputare debet, si legem præpositionis non exacte in singulis observaverit magister, quod eum præposuerit.

§. 268.

Si magister proprio nomine contrahit, non exercitorio; contrahendo alios sibi, non exercitori, & se aliis, non exercitorem obligat, proprio nomine vel maxime navis causa contrahat, exercitor vero inde factus mine non est locupletior. Ostenditur eodem modo, quo idem de intrahente. Titore demonstravimus (§. 222.).

Relegenda hic sunt, quæ supra de insitore quoad hunc casum annotavimus (not. §. 222.), ad magistrum quoque applicanda. Sed demus casum quoad partem tertiam propositionis. Ponamus itaque magistrum proprio nomine ad reficiendam navem mutuare nummos, propterea quod creditor sibi potius magistrum, quam exercitorem obligatum esse velit. Quod si nummi in reficiendam navem actu fuerint impensi, & magister non sit solvendo, quin æquitati naturali conveniat, ut exercitor teneatur de pecunia in rem suam versa dubium non est. Enimvero si magister, cum nosset se proprio nomine debitum contraxisse, nummos, quos mutuatus est, in rem suam vertere, vel alio quocunque modo impendere maluerit, quam in navem reficiendam; non erit exercitor obligatus ad solvendum, etiam si magister, cujus fidem unice securus creditor, solvendo non sit.

§. 269.

Quoniam magister proprio nomine, etiam in iis, quæ ad navem exercendam spectant, contrahens se, non exercitorem (§. 268.), exercitorio autem nomine contrahens exercitorem, non se obligat (§. 261.); si exercitorio & proprio nomine simul contrahit, & se, & exercitorem obligat, adeoque pro e-
Quando magister ei se, & exercitorem simul obliget.
 exercitore fidejubere intelligitur (§. 782. part. 4. Jur. nat.), consequenter exercitor etiam pro exercitore expresse fidejubere

potest, atque exercitor ex contractu magistri, magister vero ex fidejussione tenetur.

Consentiunt hæc cum iis, quæ de institore supra demonstravimus (§. 223.).

§. 270.

Obligatio Si exercitor quædam ad navem exercendam spectantia fieri, magistri ad vel hoc modo fieri jubet; magistro parendum est. Ostenditur jussa exercitoris exe- eundem in modum, quo idem de institore demonstravimus (§. 225.).
quenda.

Eadem quoque hic notanda veniunt, quæ ibidem annotavimus. E. gr. Etsi jus locandi navem in magistrum contulerit, hoc tamen non obstante prohibere potest, ne cui eam hac vice locet, ut ipse eam locare cuidam possit.

§. 271.

De pluribus Si plures fuerint magistri simpliciter præpositi, perinde est quoad magistros ea, quæ exercendæ navis causa faciunt, ac si unusquisque eorum simpliciter solus præpositus esset. Quod si enim plures magistri simpliciter præpositis, fuerint præpositi, singulis omnis cura exercendæ navis commissa est, ita ut nec eorum officia sint divisa, nec conjunctim facere teneantur, quod faciunt. Quamobrem unusquisque solus facere potest, quicquid navis exercendæ gratia fit, non secus ac si solus præpositus esset. Patet adeo, si plures fuerint magistri simpliciter præpositi, quoad ea, quæ unusquisque facit, perinde esse ac si ipse solus præpositus esset.

Nimirum si exercitor plures magistros simpliciter præponit, hæc ejus est voluntas, ut, quod unusquisque exercitorio nomine facit, id ipse fecisse putetur, neque adeo opus sit ut omnes simul unum magistrum repræsentent, nec exercitorio nomine fieri possit, nisi quod conjunctim faciunt omnes. Quoniam itaque actus unius validus est, ac eodem modo subsistit, ac si solus esset magister; quæ de uno magistro navi præposito demon-

demonstrata sunt, ea valent de singulis in casu propositionis præsentis.

§. 272.

Quoniam si plures magistri simpliciter fuerint præpositi, perinde est, ac si unusquisque eorum solus præpositus esset (§. 271.), si vero unus solus præpositus est, is contrahendo exercitorem obligat ei, cum quo contrahit (§. 261.); si tur exerci- *An tunc ex contractu u-
nius tenean-
tur exercitor.*

Sane non alio fine plures simpliciter præponit exercitor, quam quia unum absque ceteris valide agere vult, consequenter exercitorio nomine contrahere.

§. 273.

Si plures magistri divisim officii præponantur, perinde est ac si *De pluribus unusquisque esset magister certa lege præpositus.* Etenim si plures *magistris di-* magistri divisim officii fuerint præpositi, in unum eorum non *visis officiis* plus juris contulit exercitor, quam quod ad officium ejus e- *præpositus.* sequendum requiritur, cum jus omne ad omnes actus ad nam exercendum necessarios divisim contulerit in omnes (§. 254.). Quamobrem cum ab exercitoris voluntate pendeat, quamnam legem uni magistro, quem præponit, præscribere (§. 256.), consequenter quantum juris, seu ad quosnam actus jus in eum conferre velit; si plures magistri divisim officii præponantur, perinde est ac si unusquisque esset magister certa lege præpositus.

Quæ adeo de magistro certa lege præposito demonstrata sunt, ea etiam tenenda de singulis magistris, si plures divisim officii fuerint præpositi.

§. 274.

Si plures magistri conjunctim fuerint præpositi, ne scilicet *De pluribus quid alter sine altero facias; omnes simul unius magistri personam magistris*

conjunctim representant, nec unus solus exercitorio nomine quicquam facere prapositionis. potest. Etenim si plures magistri conjunctim fuerint prapositioni, ne scilicet quid alter sine altero faciat; jus ad quemlibet actum, qui ad exercendam navem requiritur, conjunctim in omnes simul contulit exercitor, perinde ac si omnes conjunctim non essent nisi una persona (§. 254.). Ex intentione itaque exercitoris, a quo omne jus magistrorum pendet (§. 256.), omnes simul unius magistri nomen representant, nec unus solus exercitorio nomine quicquam facere potest.

Quod alias ab uno fit magistro, hic ab omnibus simul fieri debet, ut actus sit validus. Quodsi quis contrahere velit, is cum omnibus simul contrahere debet, quoniam jus contrahendi exercitorio nomine non est penes unum, vel alterum, sed penes omnes conjunctim, ut adeo contractus non sit validus, nisi in quem omnes conjunctim expresse consentiunt. Unde contractus si in scripturam redigitur, omnes subscribere tenentur.

§. 275.

*Quomodo
contrahendum, si
magistri
plures prapositioni.*

Si plures fuerint magistri eidem navi prapositioni, cum uno eorum contrahi nequit nisi inspecta lege prapositionis. Etenim vel omnes simpliciter, vel conjunctim, vel divisim officiis prapositioni possunt, & ab exercitoris voluntate unice pendet, quomodo eos prapondere velit (§. 256.). Si omnes conjunctim prapositioni fuerint, cum ipsis contrahi nequit nisi conjunctim (§. 274.); si simpliciter, cum singulis sigillatim valide contrahitur (§. 272.); si divisim denique officiis, cum uno valide non contrahitur nisi quoad officium ipsius, seu legem prapositionis ipsi propriam (§. 273.). Quodsi ergo cum omnibus conjunctim contrahis, per se patet, eos conjunctim prapositiones esse debere. Enimvero si cum uno eorum contrahere velis, nulla est ratio cur potius eos simpliciter, quam
conjun-

conjunctum, vel divisis officiis præpositos præsumas. Quamobrem cum uno eorum valide contrahi nequit, nisi inspecta lege præpositionis.

Alia igitur est ratio, si unus certa lege fuerit præpositus, quam tibi non manifestat; alia vero, si plures simul fuerint præpositi. Quamvis adeo in casu priori non obligeris ad inquirendum in legem præpositionis (§. 267.); obligaris tamen in posteriori, in quo simpliciter necesse est ut non nisi lege præpositionis inspecta contrahatur, quia voluntas exercitoris præsumi nequit, quemadmodum in priori, nec ulla est ratio, cur contrahentem potius secundum præpositionem agere præsumas, quam eum terminos præpositionis excedere.

§. 276.

Quando **Quomodo si plures magistri fuerint præpositi, cum uno eorum contracti nequit nisi inspecta lege præpositionis (§. 275.); et contractu unius non obligatur exercitor, si plures fuerint contractu unius contracti præpositi, nec ex contractu ejus, qui ratione officii non obligatur exercitor.**

Nimirum eum nosse poterat ac debebas te cum uno contractore non posse nisi lege præpositionis inspecta, siquidem plures præpositi fuerint (§. 275.); tibi imputabis, quod eadem non inspecta cum eo contraxeris, qui contrahere non poterat, vel solus contrahere non poterat. Ratio aliqua esse debet exercitoris, qui potius, quam unum præponere visum fuerit, & cum uno non conjunctum, quam divisis officiis, aut simpliciter, vel eorum præponere maluerit. Rationem præpositionis cum reddere non tenetur exercitor (§. 256.), cujus adeo simpliciter tenetur voluntas; ea quoque non attenditur, consequenter nec præpositioni subjacet. Quamobrem simpliciter tenetur inspecta: quæ cum varia esse possit, nec ulla ratio, cur unum præponendi modum præ altero præsumas, & præpositionis non attenda, ipse præpositionis actus nec tenetur inspecta in lege præpositionis inquirendi, nec sine

ea contrahendi. Aliter sese res habet in præpositione unius, ubi ipsa præpositio involvit jus ad omnes actus exercitorios per se (§. 254.), nisi certa lege restringatur (§. 257.): quod factum esse non præsumitur, quamdiu bonus præsumitur magister, nec negligens in inquirendis ejusdem moribus exercitor, aut imprudens. Quando unum præponit exercitor, fidem unius sequi vult exercitor; at quando plures præponit velle videtur, ut sequamur fidem omnium, nisi lex præpositionis contrarium ostendar.

§. 277.

De jure unius magistri officii; in casu priori ceteri pati minime debent, ut unus solus sine in alterum. ipsi quid gerat; in posteriori nullus pati debet, ut faciat alter, quod est officii sui sine consensu suo & tunc facere tenetur mandato ipsius. Etenim magistri omni diligentia intra terminos præpositionis facere tenentur, quicquid faciunt (§. 258.), adeoque legem præpositionis sancte servare. Quamobrem cum unus sine ceteris gerere nil debeat, si plures conjunctim præpositi; nec ceteri pati debent, ut unus quid gerat sine ipsis. *Quod erat primum.*

Quodsi divisim officiis fuerint præpositi, unusquisque facere debet, quod est officii sui, nequaquam vero quod est officii alterius (§. 258.). Quamobrem nullus quoque eorum pati debet, ut faciat alter, quod est officii sui. *Quod erat secundum.*

Enimvero si quis consentit, ut alter faciat, quod est officii sui; id ipsi mandasse videtur (§. 640. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum nil obstat, ut alteri mandet, quod vi officii ipsi gerendum erat; id mandato facere tenetur. *Quod erat tertium.*

Immo nec obstat quicquam, quo minus plures conjunctim præpositi uni mandent, quod ab omnibus conjunctim fieri debebat.

debebat. Tunc enim unus repræsentat omnes conjunctim, & quod facit, omnes fecisse putantur (§. 661. part. 4. Jur. nat.). Similiter si unus alteri mandat, quod est officii sui, ipse hoc fecisse putatur. In casu adeo priori factum unius habetur pro facto omnium; in posteriori pro facto ejus, cujus officii erat hoc facere.

§. 278.

Quoniam si plures institores fuerint conjunctim præpositi, vel *Quando divisis officiis* pati minime debent, ut unus solus sine ipsis quid plures congerat; si vero divisis officiis, nullus pati debet, ut faciat al-*conjunctim præ-*ter, quod est officii sui sine consensu suo (§. 277.); quando *positi in fa-* in casu priori ceteri norunt, unum sine ipsis quid gerere vel-*sum unius* le; vel in posteriori unus novit, alterum facere velle, quod *si divisis* est officii sui, nec contradicunt, tacite in factum alterius con-*officis præpo-*sentiant (§. 660. part. 1. Phil. pract. univ.), consequenter *ex hoc siti,* unus in *facto tenetur exercitori,* qui consensit, non tamen obligatur exerci-*factum aise-*tor, quatenus non mandato contractum est. *rius consen-*

Nimirum obligatio non patendi, ut unus contra jus simul *tit.* præpositorum quid faciat (§. 277.), exercitorem respicit, non eum, cum quo contrahitur, quippe qui non nisi cum omnibus conjunctim, vel cum eo, cujus officii erat, contrahere poterat ac debebat (§. 276.). Quodsi ergo cum uno non contractum fuerit mandato ceterorum in casu priori, vel mandato ejus, cujus officii erat, in posteriori; quod neglectus contradictionis minime operatur (§. 640. 641. part. 4. Jur. nat.); exercitor quoque ex illo contractu obligari nequit. Alia vero est ratio, cur teneantur exercitori, qui non contradixerunt, cum contradicere deberent negligentes officii sui.

§. 279.

Si plures sint exercitores, ex contractu magistri singuli na- *De pluribus* turaliter obligantur pro rata, nisi ea lege eum præposuerint, ut exercitori-*bus.* velint in solidum obligari. Etenim cum plures exercitores na-

(Wolffii Jur. Nat. Pars V.)

Aa

vein

vem communis quaestus gratia exercent per magistrum, socii sunt (§. 1318. 1319. part. 4. Jur. nat.), consequenter magister exercitorio nomine contrahens sociorum nomine contrahit (§. 259.). Unde porro eodem modo concluditur, plures exercitores ex contractu magistri naturaliter obligari pro rata, quo idem inde intulimus de institore (§. 245.). *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam quilibet juri suo renunciare potest (§. 118. part. 3. Jur. nat.), juri autem suo renunciat, qui declarat, se alteri in solidum obligari velle, cui non nisi pro rata obligari debebat (§. 103. part. 3. Jur. nat.); si plures exercitores magistrum ea lege praepo-
nant, ut ex ejus contractu singuli in solidum obligentur, quin in solidum obligati sint dubitandum non est. *Quod erat alterum.*

A voluntate exercitorum pendet, qua lege magistrum praepo-
nere velint (§. 256.), consequenter quod jus in eum conferre voluerint. Quod si ergo in eum conferant jus singulos in solidum obligandi, singulos quoque in solidum obligare potest (§. 156. part. 1. Phil. pract. univ.). Ceterum hinc patet lege praepositionis, qua jus magistri restringitur (§. 257.), subinde etiam idem augeri posse. Fit nimirum hoc eo in casu, quando in eum confertur jus, quod ad navem exercendam per se non requiritur, adeoque utilitatis gratia accedit ad contractum, veluti in praesenti ut tanto facilius cum magistro contrahant alii.

§. 280.

De pecunia Si magister ad solvendum debitum, quod navis causa contra-
mutata ad xit, pecunia mutatur ab alio; exercitor creditori posteriori obli-
gatur. Etenim obligabatur ad solvendum debitum credito-
debitum na-
ri priori (§. 261.). Quamobrem cum debitum posterius cum
causa priori habendum sit pro eodem, quatenus & posterior credi-
tor in navem credidisse videtur, quin exercitor etiam credi-
tor posteriori obligetur ad solvendum dubitandum non est.

Ponamus

Ponamus casum *Ulpiani* l. 1. ff. de exerc. act. §. 11. ab alio mutuatum liberalisse eum, qui in navis refectionem crediderat; etiam hic in navem credidisse censebitur.

§. 281.

Si magister pecuniam propriam in navem impendit, vel quod navis causa mutuatus fuerat, de suo solvit; exercitor ipsi obligatur. *De magistro pecuniam in navem impendente vel debitam ejus causa contractum solvente.*
Etenim quando pecuniam mutuatur navis causa (§. 261.), vel ad solvendum debitum, quod navis causa contraxit, pecuniam mutuatur ab alio, exercitor creditori obligatur (§. 263.). Quoniam vero ipse creditoris personam sustinet, si pecuniam propriam in navem impendit, cujus causa pecuniam ab alio mutuare poterat, vel de suo solvit, quod navis causa mutuatus fuerat; nulla sane ratio est, cur non exercitor eidem etiam obligatus esse debeat.

Qui confert jus pecuniam navis causa mutuandi ab alio, is etiam in magistrum contulit jus propriam pecuniam in navem impendendi & se ad eam ipsi restituendam obligare intelligitur, cum obligetur ad solvendum creditori. Neque enim jus contrahendi debitum nomine nostro in alium conferri intelligitur, nisi quatenus obligati esse volumus ei, qui crediderit.

§. 282.

Durante, sed non finito officio magister eum, qui in navem quid An magister debet, ad solvendum debitum compellere potest. Ostenditur eodem modo, quo idem de institore ostendimus (§. 234.) *ad solven-*

Venit nempe hoc inde, quod jus omne ad exercendum nauticum necessarium in magistrum contulerit exercitor (§. 254.), quemadmodum præponens in institorem (§. 214.), & jus in magistrum collatum expiret, quam primum magister esse desinit, quippe quod ei non competit, nisi quatenus magister est.

§. 283.

Si exercitor prohibet, ne magister credat ei, qui navis causa contrahit; suo periculo credit. Quoniam enim intra terminos *De magistro contra pro-*

*hibitionem
credendo &
qui navis
causa con-
trahit.*

præpositionis navem exercere debet (§. 258.) & lege præpositionis exercitor sibi obliget magistrum (§. 262.); si hic prohibuerit, ne magister credat ei, qui navis causa contraxit, nec eidem credere licet. Quodsi ergo credit contra prohibitionem; perinde omnino est, ac si pro eodem, cui credit, se obligasset, adeoque fidejussisset (§. 782. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem exercitori ipse obligatus est ad solvendum, nisi debitor solverit (§. 786. part. 4. Jur. nat.), consequenter suo periculo credit.

§. 284.

*De damno, si
navis casu
interit.*

Si navis casu inevitabili interit, damnum domini est. Etenim si navis casu inevitabili interit, nec magistro, nec exercitori, quando idem non est dominus, imputari potest, quod interierit (§. 638. part. 1. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque res perit suo domino (§. 356. part. 2. Jur. nat.); jactura quoque ejus, quam facit (§. 487. part. 2. Jur. nat.), consequenter damnum ipsius est (§. 480. part. 2. Jur. nat.).

Quæ casu inevitabili fiunt, ad eventus dubios referenda sunt (§. 1191. part. 1. Jur. nat.), adeoque providentiæ divinæ committenda (§. 1192. part. 1. Jur. nat.), in qua acquiescendum ei, cui damnum datum (§. 1201. part. 1. Jur. nat.). Ita nemo, qui navem maris fluctibus committit, prævidere potest tempestatem, cujus vi interitura. Quando igitur eam committit, providentiæ quoque divinæ committendum, utrum ea salva sit reitura, an interitura, consequenter si interierit, id patienter ferendum (§. 593. part. 1. Jur. nat.).

§. 285.

*Nauta qui
sit & num
ex ejus con-
tractu tene-
atur magi-
ster vel e-
xercitor.*

Nautas vocamus eos, qui agendæ navis causa in navi sunt. Quamobrem cum horum officium sit navem agere, adeoque nullum jus navis causa contrahendi ipsis competit; *ex nautarum contractu nec magister, nec exercitor obligari potest.*

Exercitor non obligari potest nisi per magistrum, qui in exercen-

exercenda navi ipsius personam representat (§ 254.). Nautas vero si conducit magister, ipsi operam locant in agenda navi, non vero ipsis quicquam committitur, quod ad navem exercendam spectat. Nemo autem sibi arrogare potest jus, quod est alterius.

CAPVT II.

De contractibus, qui aleam continent.

§. 286.

Contractus aleam continentes dicuntur illi, quibus super incerto eventu convenitur, ut eodem utrinque stent contrahentes. *Quinam contractus aleam conti-*

E. gr. Si convenitur de pretio pro jactu retis solvendo, ut scilicet pisces eodem capti sint ementis, venditoris autem pretium conventum, contractus aleam continet, quoniam incertum est, quo eventu jaciatur rete; seu quænam piscium captarum quantitas sit futura. Non opus est, ut plura demus exempla, cum ex tractatione sequente pateat, quinam ad hoc genus tanquam species referri debeant contractus. *neat.*

§. 287.

Quoniam contractus omnes ineuntur de dando & faciendo (§. 358. 793. part. 3. Jur. nat.), in contractibus aleam continentibus super incerto convenitur, ut eodem utrinque stent contrahentes (§. 286.): in his contractibus incertum suspenditur, quod dari vel fieri, vel etiam non dari, vel non fieri debet, sive ex utraque contrahentium parte, sive saltem ex una. *Quid obtineat in contractu aleam continente.*

Ita in exemplo, quod modo dedimus (not. §. 286.), ab eventu incerto suspenditur quot pisces pro pretio convento dari debeant emtori, cum eas habere sibi debeat, quas hoc jactu retis cepit.

§. 288.

Ant contra- *Contractus aleam continentis naturaliter in se illiciti non sunt*
Eus aleam *jure externo, modo hoc dare, vel facere naturali lege non sit prohi-*
continentes *bitum.* Etenim naturaliter a domini voluntate pendet, quo-
sint liciti. modo jus quoddam suum in alterum transferre (§. 11. *part. 3.*
Jur. nat.), consequenter quomodo dare, vel facere velit (§.
 675. *part. 2.* & §. 122. 360. *part. 3. Jur. nat.*). Quamobrem
 id, quod dandum, vel faciendum suspendere etiam potest ab
 incerto eventu. Quoniam itaque in contractibus aleam con-
 continentibus quod dandum, vel faciendum, ab eventu incerto
 suspenditur (§. 287.); contractus hi naturaliter in se illiciti
 non sunt jure externo. *Quod erat unum.*